
Diário Oficial do Município
de Conceição de Macabu

Ano 12

Distribuição
Gratuita

        Editor-chefe: MONALISA FAGUNDES DE SÁÓrgão Oficial do Município - 07 de Julho de 2015

Nº 50

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu, torna público que realizará o
Pregão Presencial abaixo, na sede do Poder Executivo, instalado na Rua Maria
Adelaide, nº 186, Vila Nova - nesta cidade, do tipo Menor Preço por Item, de
acordo com a legislação em vigor, conforme especificação abaixo. O Edital e seus
anexos estarão disponíveis na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada
na Prefeitura Municipal e a retirada será mediante a entrega de 01 Tonner para
impressora HP P1005, através de pessoa credenciada e portando carimbo do
CNPJ, de segunda a sexta-feira, no horário das 10:00 hs às 16:00 hs. Tel. Contato
(22) 2779-2324.

Pregão Presencial - Registro de Preço - n.º 102/2015. Processo n.º 6.187/2015.
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para a
prestação de serviços de locação de sonorização, iluminação cênica, palco, telão,
mini trio elétrico, tendas, banheiros químicos, camarim, grades de proteção e
shows de pequeno porte para cumprimento do calendário de eventos do municí-
pio de Conceição de Macabu/RJ. Dia: 22/07/2015. Hora: 09:00.

Pregão Presencial n.º 103/2015. Processo n.º 3.615/2014. Objeto: Aquisição de
paralelepípedos e meio-fio para a realização de reparos em logradouros  públi-
cos. Dia: 22/07/2015. Hora: 14:00.

Conceição de Macabu, 06/07/2015
Isabelle Bersot Fernandes

Pregoeira

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 182/2015

Pelo presente Edital fica convocado (a) a comparecer na Prefeitura Municipal de
Conceição de Macabu - RJ, à Rua Maria Adelaide nº 186, bairro da Vila Nova, até
31 de Julho de 2015, o (a) candidato (a) FRANKLIN LIMA VASCONCELOS
FONTES, aprovado (a) no Concurso Público nº 001/2014, no cargo de AGEN-
TE ADMINISTRATIVO nº de inscrição 3769, a fim de apresentar documentos
exigidos para a investidura no cargo.

Conceição de Macabu, 02 de Julho de 2015
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

Prefeito

DECRETO MUNICIPAL Nº. 083/2015

O Prefeito Municipal de Conceição de Macabu, no uso de suas atribuições
legais, conforme preconiza a Lei Orgânica desta municipalidade e tendo em
vista o Decreto Municipal nº. 029/2015, D E C R E T A:

Art.1º - Reativo a autonomia de Taxi de Luiz Alberto da Conceição Almeida,
inscrição municipal 2929.
Parágrafo Único: Fica definido o ponto da Avenida Victor Sence (em frente
ao supermercado do Antônio) para exploração da referida autonomia.
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando
as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2015
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

- Prefeito Municipal -

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 181/2015

Pelo presente Edital fica convocado (a) a comparecer na Prefeitura Munici-
pal de Conceição de Macabu - RJ, à Rua Maria Adelaide nº 186, bairro da
Vila Nova, até 31 de Julho de 2015, o (a) candidato (a) RUTILEI FARIA DA
SILVA, aprovado (a) no Concurso Público nº 001/2014, no cargo de EN-
FERMEIRO nº de inscrição 6011, a fim de apresentar documentos exigidos
para a investidura no cargo.

Conceição de Macabu, 02 de Julho de 2015
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

Prefeito

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 183/2015

Pelo presente Edital fica convocado (a) a comparecer na Prefeitura Munici-
pal de Conceição de Macabu - RJ, à Rua Maria Adelaide nº 186, bairro da
Vila Nova, até 31 de Julho de 2015, o (a) candidato (a) PAULO SÉRGIO
ROCHA MACHADO, aprovado (a) no Concurso Público nº 001/2014, no
cargo de PEDREIRO nº de inscrição 0812, a fim de apresentar documentos
exigidos para a investidura no cargo.

Conceição de Macabu, 02 de Julho de 2015
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

Prefeito

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 184/2015

Pelo presente Edital fica convocado (a) a comparecer na Prefeitura Municipal de
Conceição de Macabu - RJ, à Rua Maria Adelaide nº 186, bairro da Vila Nova, até
31 de Julho de 2015, o (a) candidato (a) HERMES SEVERIANO MIRANDA,
aprovado (a) no Concurso Público nº 001/2014, no cargo de MECÂNICO nº de
inscrição 3980, a fim de apresentar documentos exigidos para a investidura no
cargo.

Conceição de Macabu, 02 de Julho de 2015
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

Prefeito

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 185/2015

Pelo presente Edital fica convocado (a) a comparecer na Prefeitura Munici-
pal de Conceição de Macabu - RJ, à Rua Maria Adelaide nº 186, bairro da
Vila Nova, até 31 de Julho de 2015, o (a) candidato (a) JUAIR DE ABREU
PEREIRA, aprovado (a) no Concurso Público nº 001/2014, no cargo de
MÉDICO CLÍNICO GERAL nº de inscrição 5188, a fim de apresentar
documentos exigidos para a investidura no cargo.

Conceição de Macabu, 02 de Julho de 2015
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

Prefeito



Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu2

EXPEDIENTE:

O Diário Oficial do Município de Conceição de Macabu
é uma publicação da Prefeitura Municipal de Con-
ceição de Macabu, criado pela Lei 583/2003.

Órgão responsável Gabinete do Prefeito
Endereço: Rua Maria Adelaide, nº 186, Vila Nova,

Conceição de Macabu.
CEP: 28.740-000.

 Telefone: (22) 2779-2324.
E-MAIL:

prefeituraconceicaodemacabu@gmail.com
CNPJ: 29.115.466/0001-14

Editora-Chefe: MONALISAFAGUNDES DE SÁ
Número de Registro: MTB 13.168 MG

Impressão: Prefeitura Municipal
de Conceição de Macabu

Periodicidade: semanal
Tiragem: 1.000 exemplares

P OD ER  E X EC UTIV O

Cláudio Eduardo Barbosa Linhares
Prefeito

Luciano Leal Tavares
Vice-Prefeito

Adriana Ribeiro da Silva
Secretária de Governo

Handerson Antônio de Azevedo Maia
Chefe de Gabinete

Simone Penna Fontes
Procurador Geral

Tânia Regina Gabriel Fontes Tavares
Secretária Municipal de Administração

Luiz Aurélio Imbiriba da Rocha
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico,

Trabalho e Geração de Emprego e Renda

Dejnane Vasconcelos Coutinho
Secretária Municipal de Fazenda

Elias Riguete
Secretário Municipal de Planejamento

Marcos Antônio Lamoglia de Sá
Secretário Municipal de Controle Interno

Karla Andrade Vecci
Secretária Municipal de Saúde

Simone Martins Guimarães
Secretaria Municipal de Promoção e Desenvolvimento Social

Sandra Cristina Valentim Pessanha Ferreira
Secretária Municipal de Educação e Cultura

Paulo Henrique Siqueira de Azevedo
Secretário Municipal de Turismo

Jorge Luiz Silva Andrade
Secretário Municipal de Esporte e Lazer

Paulino Leal Cardoso
Secretário Municipal de Agricultura

Celso Nolasco Pereira Tavares
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Jairo Rodrigues Viana
Secretário Municipal de Serviços Públicos

Aleir da Silva Muniz
Secretário Municipal de Obras

Bethânia de Oliveira Chaves
Secretária Municipal de Segurança Pública

(Interinamente)

Aderaldo Spesse Rangel
Presidente do Instituto de Previdência e
Assistência dos Servidores (IPASCON)

07 de Julho de 2015

PODER LEGISLATIVO

M ESA D IR E TO RA:

Claudio Willians Ramalho Neves
Presidente

Erisvaldo Alves da Silva
1º Vice-Presidente

Celson da Costa Silva
2º Vice-Presidente

Maria Terezinha Barbosa Manhães
1ªSecretária

André Luiz de Souza Fernandes
2º Vice-Presidente

VEREADORES:
Carlos Augusto de Paula Barbosa

Claudio José de Matos Lugon
Vagner Santos Ignácio

Izamirthes Farah de Lima Gama
Marco Antônio Oliveira da Silva

Sandro de Oliveira Daumas



Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu 307 de Julho de 2015

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 186/2015

Pelo presente Edital fica convocado (a) a comparecer na Prefeitura Municipal
de Conceição de Macabu - RJ, à Rua Maria Adelaide nº 186, bairro da Vila
Nova, até 31 de Julho de 2015, o (a) candidato (a) JOÃO PAULO FONSÊCA
DA SILVA REZENDE, aprovado (a) no Concurso Público nº 001/2014, no
cargo de MÉDICO CLÍNICO GERAL nº de inscrição 3161, a fim de apresen-
tar documentos exigidos para a investidura no cargo.

Conceição de Macabu, 02 de Julho de 2015
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

Prefeito

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 187/2015

Pelo presente Edital fica convocado (a) a comparecer na Prefeitura Municipal
de Conceição de Macabu - RJ, à Rua Maria Adelaide nº 186, bairro da Vila
Nova, até 31 de Julho de 2015, o (a) candidato (a) SANDYELLE DA SILVA
ROCHA, aprovado (a) no Concurso Público nº 001/2014, no cargo de MÉ-
DICO CLÍNICO GERAL nº de inscrição 6177, a fim de apresentar documen-
tos exigidos para a investidura no cargo.

Conceição de Macabu, 02 de Julho de 2015
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

Prefeito

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 188/2015

Pelo presente Edital fica convocado (a) a comparecer na Prefeitura Municipal
de Conceição de Macabu - RJ, à Rua Maria Adelaide nº 186, bairro da Vila
Nova, até 31 de Julho de 2015, o (a) candidato (a) JOSÉ MÁRCIO PEREIRA
CAMPBELL, aprovado (a) no Concurso Público nº 001/2014, no cargo de
MÉDICO DA FAMÍLIA nº de inscrição 6982, a fim de apresentar documen-
tos exigidos para a investidura no cargo.

Conceição de Macabu, 02 de Julho de 2015
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

Prefeito

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 189/2015

Pelo presente Edital fica convocado (a) a comparecer na Prefeitura Municipal
de Conceição de Macabu - RJ, à Rua Maria Adelaide nº 186, bairro da Vila
Nova, até 31 de Julho de 2015, o (a) candidato (a) LUANA MICHELE SILVA
VILAS BOAS, aprovado (a) no Concurso Público nº 001/2014, no cargo de
PSICÓLOGO nº de inscrição 6519, a fim de apresentar documentos exigidos
para a investidura no cargo.

Conceição de Macabu, 02 de Julho de 2015
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

Prefeito

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 190/2015

Pelo presente Edital fica convocado (a) a comparecer na Prefeitura Municipal
de Conceição de Macabu - RJ, à Rua Maria Adelaide nº 186, bairro da Vila
Nova, até 31 de Julho de 2015, o (a) candidato (a) LUIZA DE SOUZA
MELLO, aprovado (a) no Concurso Público nº 001/2014, no cargo de MÉDI-
CO OTORRINOLARINGOLOGISTA nº de inscrição 7117, a fim de apre-
sentar documentos exigidos para a investidura no cargo.

Conceição de Macabu, 02 de Julho de 2015
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

Prefeito

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 191/2015

Pelo presente Edital fica convocado (a) a comparecer na Prefeitura Municipal
de Conceição de Macabu - RJ, à Rua Maria Adelaide nº 186, bairro da Vila
Nova, até 31 de Julho de 2015, o (a) candidato (a) JOSÉ FERNANDO
VILAS NETTO TIRADENTES, aprovado (a) no Concurso Público nº 001/
2014, no cargo de MÉDICO NEUROLOGISTA nº de inscrição 6507, a fim
de apresentar documentos exigidos para a investidura no cargo.

Conceição de Macabu, 02 de Julho de 2015
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

Prefeito

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 192/2015

Pelo presente Edital fica convocado (a) a comparecer na Prefeitura Municipal
de Conceição de Macabu - RJ, à Rua Maria Adelaide nº 186, bairro da Vila
Nova, até 31 de Julho de 2015, o (a) candidato (a) SANDRA HELENA
FARIA DO ESPIRITO SANTO, aprovado (a) no Concurso Público nº 001/
2014, no cargo de CUIDADOR nº de inscrição 4653, a fim de apresentar
documentos exigidos para a investidura no cargo.

Conceição de Macabu, 02 de Julho de 2015
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO Nº:13.469/2014;
OBJETO:Aquisição de gêneros alimentícios para atender ao Centro de Con-
vivência e Fortalecimento de Vínculos da Secretaria Municipal de Promoção
de Desenvolvimento Social;
FORNECEDOR:L. A. FIDALGO - ME, CNPJ nº 01.607.529/0001-30;
CONTRATANTE:Fundo Municipal de Assistência Social;
VALOR:R$ 33.421,10 (trinta e três mil, quatrocentos e vinte e um reais e dez
centavos);
VIGÊNCIA:04(quatro)meses;

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO Nº:2.352/2015;
OBJETO:Aquisição de laticínios para atender demandas do CRAS, SCFV e
do NAIA, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Promoção e De-
senvolvimento Social;
FORNECEDOR:L. A. FIDALGO - ME, CNPJ nº 01.607.529/0001-30;
CONTRATANTE:Fundo Municipal de Assistência Social;
VALOR:R$ 23.328,00 (vinte e três mil, trezentos e vinte e oito reais);
VIGÊNCIA:07(sete)meses;

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO Nº:13.906/2014;
OBJETO:Aquisição de peças e equipamentos para realização de manutenção
e reparos em máquinas da Secretaria Municipal de Agricultura;
FORNECEDOR:CAMPOS AGRÍCOLA PEÇAS PARA TRATORES E
IMPLEMENTOS LTDA-ME, CNPJ nº 39.703.657/0001-50;
CONTRATANTE:Prefeitura Municipal de Conjceição de Macabu;
VALOR:R$ 35.283,38 (trinta e cinco mil, duzentos e oitenta e três reais e
trinta e oito centavos);
VIGÊNCIA:60(sessenta)dias;



Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu4 07 de Julho de 2015

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO Nº:13.906/2014;
OBJETO:Aquisição de peças e equipamentos para realização de manutenção
e reparos em máquinas da Secretaria Municipal de Agricultura;
FORNECEDOR:IRMÃOS B & X EMPREENDIMENTOS LTDA-ME,
CNPJ nº 10.642.768/0001-12;
CONTRATANTE:Prefeitura Municipal de Conjceição de Macabu;
VALOR:R$ 11.249,32 (onze mil, duzentos e quarenta e nove reais e trinta e
dois centavos);
VIGÊNCIA:60(sessenta)dias;

ERRATA

DECRETO MUNICIPAL Nº.  075 /2015

O Prefeito Municipal de Conceição de Macabu/RJ, no uso de suas atribuições legais, conforme preconiza a Lei Orgânica desta municipalidade, com base no
art. 96, inciso IV e com as disposições contidas no artigo 6.º da Lei 297 de 02 de junho de 2007;  DECRETA:

Art. 1º - Fica determinado o número máximo de 46 (quarenta e seis) vagas destinadas à permissão para prestação de serviço de táxi, distribuídas da seguinte
forma:
I - Praça Central I (em frente à estação): 22 vagas
II - Praça Central II (em frente ao semáforo, próximo ao S. Barroco): 03 vagas
III - Praça Central III (em frente à Câmara Municipal): 01 vaga
IV - Praça Central IV (em frente à loja Xodó da Gente): 01 vaga
V - R: Coronel Etelvino da S. Gomes (em frente à Telemar): 02 vagas
VI - Estação Rodoviária Municipal: 09 vagas
VII - Hospital Municipal Ana Moreira: 01 vaga
VIII - Posto de Saúde Central: 02 vagas
IX - Avenida Victor Sence (em frente ao Novo Hotel): 02 vagas
X - R: Milne Ribeiro (próximo ao Clube Recreativo: 02 vagas
XI - Avenida Victor Sence (próximo ao Mercado do Antônio): 01 vaga
Art. 2º - Fica revogado o artigo 1º do Decreto Municipal nº 029/2015
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação.

Conceição de Macabu, 24 de junho de 2015
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

- P R E F E I T O -

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO Nº:13.906/2014;
OBJETO:Aquisição de peças e equipamentos para realização de manutenção
e reparos em máquinas da Secretaria Municipal de Agricultura;
FORNECEDOR:DICAR DISTRIBUIDORA CAMPISTA DE RADIADO-
RES LTDA, CNPJ nº 29.891.413/0001-95;
CONTRATANTE:Prefeitura Municipal de Conjceição de Macabu;
VALOR:R$ 19.290,20 (dezenove mil, duzentos e e noventa reais e vinte
centavos);
VIGÊNCIA:60(sessenta)dias;

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO Nº:00077/2015;
OBJETO:Aquisição de material de construção para pintar a sede da Secreta-
ria Municipal de Promoção e Desenvolvimento Social;
FORNECEDOR:M. J. FIDALGO E FILHOS LTDA, CNPJ nº 29.919.412/
0001-01;
CONTRATANTE:Fundo Municipal de Assistência Social;
VALOR:R$ 4.973,40 (quatro mil, novecentos e setenta e três reais e quarenta
centavos);
VIGÊNCIA:12(doze)meses;

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO Nº:00198/2015;
OBJETO:Aquisição de cartuchos para serem utilizados nas impressoras da
Secretaria Municipal de Promoção e Desenvolvimento Social;
FORNECEDOR:BENEDITINOS BAZAR E PAPELARIA LTDA-ME,
CNPJ nº 06.788.843/0001-80;
CONTRATANTE:Fundo Municipal de Assistência Social;
VALOR:R$ 5.368,20 (cinco mil, trezentos e sessenta e oito reais e vinte
centavos);
VIGÊNCIA:360(trezentos e sessenta)dias;

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO Nº:00198/2015;
OBJETO:Aquisição de cartuchos para serem utilizados nas impressoras da
Secretaria Municipal de Promoção e Desenvolvimento Social;
FORNECEDOR:STTOFEL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA-ME, CNPJ
nº: 04.742.519/0001-04;
CONTRATANTE:Fundo Municipal de Assistência Social;
VALOR:R$ 12.030,00 (doze mil e trinta reais);
VIGÊNCIA:360(trezentos e sessenta)dias;

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO Nº:15.657/2014;
OBJETO:Aquisição de equipamentos de informática para atender às necessi-
dades da Secretaria municipal de Administração;
FORNECEDOR:BENEDITINOS BAZAR E PAPELARIA LTDA-ME,
CNPJ nº 06.788.843/0001-80;
CONTRATANTE:Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu;
VALOR:R$ 21.018,00 (vinte e um mil e dezoito reais);
VIGÊNCIA:60(sessenta)dias;



Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu 507 de Julho de 2015

PONTO PERMISSIONÁRIO INSCRIÇÃO

01.   Adjacy Basílio Cardoso 379

02.   Joedir Soares Miguel 463

03.   Durval Delgado Alves 900

04.   Vilson Ribeiro dos Santos 903

05.   Odiles Pires 696

06.   Paulo Cesar Ferreira Pedra 494

07.   Jair de Aquino Neto 2742

08.   Victor Barroco dos Santos 1193

09.   Diego Crespo Pessanha 2404

10.   Thiers Vieira da Silva 2366

11.   Júlio César Garrido Martins 2452

12.   Leonardo de Sá Rangel 2458

13.   Ronne da Aparecida Amaro 2469

14.   Anderson Viana Martins 2517

15.   Alexandre Silva F ilgueiras 2615

16.    Jâneo Bueno Viana 2650

17.   Charles Teixeira Monteiro 2732

18.   Severino dos Ramos Leandro do 
Nascimentgo

2753

19.   Luiz Carlos Fontes de Queiroz 2739

20.   Anderson Barce los Pimentel da Fonseca 2752

21.   Laciel Pinheiro 2894

22.   André Luis Barreto Lins 2919

01.   Pedro Antônio Alves 814

02.   Benedito de Carvalho 1549

03.   Nailda Leal Bersot 1957

Praça Central III (Em frente à Câmara Municipal) 01.   Gernei Monteiro Teixeira 2931

Praça Central IV (Em frente à Loja Xodó da Gente) 01.   Willen da Silva Andrade 2916

01.   Maria Auxiliadora Tavares Mobarak 2926

02.   Victor Negreiros de O. da Silva 2917

01.   Carlos Alberto da Conceição Almeida 2920

02.   Tiago Lima Silva 2994

Rua Coronel Ete lvino da Silva Gomes 01.   Nelson Cláudio Azevedo de Andrade 3001

(Em frente a Telemar) 02.   Aluísio Cunha Nunes 3095

Avenida Victor Sence (Em frente ao Supermercado 
do Antônio

01.    

01.   José Cláudio Daumas Bersot 786

02.   Arthur Miller Leal Bersot 1681

03.   José Geraldo de Azevedo Monteiro 2950

04.   Letice Bersot de Andrade 2153

05.   Elomir Gomes de Mendoça 2340

06.   Nelson Roberto Gomes Rubim 2733

07.   Edeir Roberto Daumas Bersot 2665

08.   Bárbara Leal Bersot 2706

09.   Paulo Henrique Daumas Bersot 2738

Hospital Municipal Ana Moreira 01.    

01.   Denilson Cursino Cádimo 2364

02.    

Posto de Saúde Central

Praça Central I (Em frente a Antiga Estação)

Praça Central II (Em frente ao Semáforo, próximo ao 
S. Barroco

Avenida Victor Sence (Em frente ao Novo Hotel)

Rua Dr. Milne Ribeiro (próximo ao Clube Recreativo)

Estação Rodoviária Municipal



Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu6 07 de Julho de 2015

DECRETO Nº 082/2015

O Prefeito Municipal de Conceição de Macabu, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Artº 1º,  da Lei nº 1388 de 02 de julho de 2015,
D E C R E T A:

Art.1º-  Fica aberto o Crédito Suplementar na importância de R$ 328.000,00 (Trezentos e vinte oito mil reais), para reforçar dotações orçamentárias do Fundo
Municipal de Saúde de Conceição de Macabu, constantes do Anexo I.

Art. 2º- Os recursos para atender ao Artº. 1º, serão provenientes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias do Fundo Municipal de Saúde de
Conceição Macabu, constantes do Anexo I, nos termos do Artº. 43, Item III, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de julho de 2015
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

- Prefeito -

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO Nº:12.456/2014;
OBJETO:Aquisição de botijas de gás para atender as necessidades de diver-
sos setores da Secretaria municipal de Saúde;
FORNECEDOR:PRAMAR GAS LTDA - ME, CNPJ nº10.820.325/0001-
74;
CONTRATANTE:Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu;
VALOR:R$ 18.756,00 (dezoito mil, setecentos e cinquenta e seis reais);
VIGÊNCIA:09(nove)meses;

ERRATA
Na lei complementar N.º 032 de 09 de junho de 2015, publicada no Diário
Oficial Ano 12, N.º 46 de 22 de junho de 2015,
Onde se Lê:
Lei complementar N.º 032 de 09 de junho de 2015.
(...)
Prefeitura de Conceição de Macabu,15 de junho de 2015.
Leia-se:
Lei N.º 1.389/2015.

Conceição de Macabu, 02 de julho de 2015.
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

- Prefeito -

 

 
 

     
ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
GABINETE DO PREFEITO 

  ANEXO   I       

                           
CÓDIGOS              VALORES 

PROGRAMA DE TRABALHO DESPESAS FONTE NR REFORÇO ANULAÇÃO 
FMS 

     04.10.301.0402.2.559 31900400 209 33 328.000,00 

04.10.301.0402.2.559 31901100 209 
       

328.000,00  

TOTAL       
       

328.000,00  
       

328.000,00  
Decreto nº 082/15 

 

PORTARIA  N º 375/2015, EM 09 DE JUNHO  DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Cidadã SILVIANE FRANÇA DE OLIVEIRA SILVA,
para exercer o Cargo de FISIOTERAPEUTA, lotada na Secretaria Municipal
de Saúde, a partir de 09 de junho de 2015, habilitada em Concurso Público nº
001/2014, devidamente homologado pelo Decreto nº 052/2015, de 27 de abril
de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 09 de junho de 2015, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA  N º 371/2015, EM 09 DE JUNHO  DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Cidadã LIETE ROSA ROCHA MACHADO, para
exercer o Cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 09 de junho de 2015, habilitada em
Concurso Público nº 001/2014, devidamente homologado pelo Decreto nº
052/2015, de 27 de abril de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 09 de junho de 2015, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -



Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu 707 de Julho de 2015

LEI Nº 1388/2015

A CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, por seus representantes legais APROVA e o Chefe do Poder Executivo SANCIONA a
seguinte:

Art.1º- Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir o Crédito Especial na importância de R$ 328.000,00 (Trezentos e vinte oito mil reais), para reforçar
dotações orçamentárias do Fundo Municipal de Saúde, na forma do quadro abaixo.

Art. 2º- Os recursos para atender ao Artº. 1º, serão provenientes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias do Fundo Municipal de Saúde de
Conceição de Macabu, nos termos do Artº. 43, Item III, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3º - Fica o Chefe do Executivo autorizado a realizar suplementação por decreto no elemento de despesa criado pela presente Lei, tornando esta insuficiente
no decorrer do exercício nos termos do Art. 43 da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 4º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PROG. TRABALHO DESPESA FONTE NR REFORÇO ANULAÇÃO
04.10.301.0402.2.559 31900400 209 33 328.000,00
04.10.301.0402.2.559 31901100 209 328.000,00

TOTAL 328.000,00 328.000,00

Gabinete do Prefeito, 02 de julho de 2015
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

- Prefeito -

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu, torna público que realizará
a Concorrência Pública  abaixo, na sede do Poder Executivo, instalado na Rua
Maria Adelaide, nº 186, Vila Nova - nesta cidade, do tipo Menor Preço global,
de acordo com a legislação em vigor, conforme especificação abaixo. O Edital
e seus anexos estarão disponíveis na sala da Comissão Permanente de Licita-
ção, situada na Prefeitura Municipal e a retirada será mediante a entrega de 01
tonner HP 278A, através de pessoa credenciada e portando carimbo do CNPJ,
de segunda a sexta-feira, no horário das 09:00  as 12:00 hs e de 14:00 às 16:00
hs. Tel. Contato (22) 2779-2324.

Concorrência Pública n.º 001/2015. Processo n.º 7622/2015. Objeto: Execu-
ção de Obra de Construção de 01 (uma) Creche Escola No Bairro Da Piteira.
Dia: 11/08/2015. Hora: 10:00.

Conceição de Macabu, 02/07/2015
Isabelle Bersot Fernandes

Presidente da CPL

PORTARIA  N º 397/2015, EM 10 DE JUNHO  DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Cidadã SARAH SALGADO CÉU, para exercer o
Cargo de AGENTE DE ENDEMIAS, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, a partir de 10 de junho de 2015, habilitada em Concurso Público nº
001/2014, devidamente homologado pelo Decreto nº 052/2015, de 27 de abril
de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 10 de junho de 2015, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

Resolução: 006/2015
Fica assim constituída a Comissão Organizadora da VI Conferência Munici-
pal de Saúde de Conceição de Macabu, que se realizará no dia 08/07/2015
(quarta-feira), a partir das 07:00hs. No Auditório da Câmara Municipal.

       - Antônio Carlos Bueno - Presidente do Conselho;
       - Karla Andrade Vecci - Secretária de Saúde;
       - Constância do Socorro Leal Prestes - Conselheira;
       - Luciano Moreira Reis -Coordenador de Planejamento;
       - Michele Barreto Lopes -Conselheira;
       - Fernando Henrique Ribeiro Daumas -Conselheiro;
       - Rosângela Belmont- Assistente Social- Controle e Avaliação;
       -Aline Moreira; Ouvidoria;

Conceição de Macabu, 06/07/2015
Antônio Carlos Bueno Viana

Presidente

PORTARIA  N º 392/2015, EM 10 DE JUNHO  DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Cidadã RISELLE DAUMAS COSTA, para exercer o
Cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, lotada na Secretaria Municipal
de Saúde, a partir de 10 de junho de 2015, habilitada em Concurso Público nº
001/2014, devidamente homologado pelo Decreto nº 052/2015, de 27 de abril
de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 10 de junho de 2015, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -



Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu8 07 de Julho de 2015

TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE SUBVENÇÃO SOCIAL  Nº 01/2015

Processo nº: 000007896/2014
Origem: Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
Repassador: Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu
Beneficiário: Associação Macabu Trail Clube

Termo de transferência de recursos financeiros repassados pela Prefeitura
Municipal de Conceição de Macabu, que entre si celebram a Prefeitura Mu-
nicipal de Conceição de Macabu, com a interveniência da Secretaria Munici-
pal de Esporte e Lazer, objetivando o desenvolvimento e fomento do esporte
e turismo no Município.

De um lado, Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu/RJ, pessoa jurí-
dica de direito público interno, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº
29.115.466/0001-14, com sede na Rua Maria Adelaide, 186, Vila Nova, Con-
ceição de Macabu - RJ, representada neste ato por seu atual Prefeito Muni-
cipal, Sr. Cláudio Eduardo Barboza Linhares, brasileiro, portador do RG n.º
03064205-2 IFP/RJ, inscrito no CPF sob o nº. 402.669.587-53, doravante
designado simplesmente Prefeitura.

De outro lado, o Macabu Trail Clube, entidade sem fins lucrativos, inscrita
no CNPJ sob o nº. 36.578.409/0001-37, localizada na Praça Santos Dumont,,
nº 01, Centro, nesta cidade, neste ato, representado por seu atual Presidente,
Sr. Fernando Lima de Castro, brasileiro, portador do RG nº.047.54681-7
IFP, inscrito no CPF sob o nº. 623.835.587-53, doravante designada simples-
mente Entidade, celebram o presente Termo de Transferência de Subvenção
Social, mediante a estipulação das seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto deste instrumento a transferência de recursos financeiros a
título de subvenção social, destinados ao fomento das atividades esportivas,
executado pela Entidade com recursos oriundos e repassados pela Prefeitura.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES

1. Compete a Prefeitura, por meio da Secretaria Municipal de Esporte e
Lazer:

a) Transferir à Entidade os recursos financeiros conforme Cronograma
de Desembolso, constante no Processo Administrativo;
b) Monitorar, orientar, fiscalizar e avaliar a execução do objeto pactua-
do, bem como a devida utilização dos recursos repassados e a prestação de
contas a ser apresentada pela Entidade;
c) Reter a transferência do recurso quando ficar constatado elevado
superávit financeiro nas respectivas prestações de contas apresentadas pela
Entidade;
d) Providenciar a publicação do extrato dos valores repassados, nos
respectivos órgãos oficiais de imprensa, no prazo, na forma e para os fins da
legislação.

2. Compete a Entidade:

a) Realizar, diretamente por meio de seu quadro de funcionários e/ou
diretoria, a prestação de contas dos recursos recebidos;
b) Executar as ações previstas de forma direta, em conformidade com
seu Plano de Trabalho e Cronograma Financeiro devidamente aprovado pela
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer e Prefeitura;
c) Assegurar à Prefeitura e a Secretaria Municipal de Esporte e Lazer as
condições necessárias para o acompanhamento, supervisão, controle, fiscali-
zação e avaliação da execução do objeto do presente instrumento;
d) Solicitar a Prefeitura, por meio da Secretaria Municipal de Esporte e
Lazer, autorização prévia para qualquer tipo de alteração nos valores e metas
anteriormente já aprovadas;
e) Justificar o não cumprimento do Cronograma Financeiro ou do Pro-
jeto Social quando solicitado pela Prefeitura e/ou pela Secretaria Municipal
de Esporte e Lazer;
f) Autorizar a afixação, em suas dependências, em local de fácil
visualização, das informações sobre os serviços prestados e da participação

da Prefeitura, nos serviços cujos recursos tenham sido de origem deste instru-
mento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

Os partícipes, na execução e fiscalização desse instrumento devem cumprir
os ditames da Constituição Federal e da Lei nº. 4.320, de 17 de março de 1964,
assim como as exigências da Lei Complementar nº. 101/2000 (LRF), da Lei
Municipal nº. 473/2002, de 24 de janeiro de 2002, e Deliberação nº 200/96 do
Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro (Seção V, artigos 20, 21, 22,
23 e 24).

CLÁUSULA QUARTA - DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

A Entidade deverá prestar contas dos recursos recebidos diretamente à Pre-
feitura, por meio da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, nos termos da
legislação vigente e de acordo com as seguintes conformidades:

a) A prestação de contas deve ser única e exclusiva obrigação da Entida-
de, com exceção dos casos de necessidade comprovada e expressa autorização
da Prefeitura;
b) O relatório de Execução Financeira, comprovando a aplicação dos
recursos recebidos para a execução das ações previstas no Plano de Trabalho
deve ser apresentado em até 30 dias após recebimento do repasse mensal;

CLÁUSULA QUINTA - DA EXECUÇÃO E DA FISCALIZAÇÃO

O controle, bem como a fiscalização da execução do presente instrumento
caberá à Prefeitura, por meio da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer que
deverão analisar o cumprimento das metas propostas sob o aspecto jurídico,
econômico, financeiro e social, conforme os princípios norteadores da Admi-
nistração Pública que derivam da ordem constitucional, tais como legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência.

CLÁUSULA SEXTA - DO VALOR

O valor total do recurso a ser repassado à Entidade é de R$ 10.000,00 (Dez
mil reais), o qual correrá por conta do código da classificação da despesa e
indicação da unidade orçamentária 02.014.000, função 27, subfunção 812,
programa 0033, atividade 2.128, natureza da despesa 33.50.43.00, mediante
conta bancária específica em parcela única.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS ALTERAÇÕES

As Eventuais alterações decorrentes do Plano de Trabalho e/ou Cronograma
Financeiro ou ainda na execução dos serviços apresentados pela Entidade,
bem como as necessidades comprovadas de alteração dos valores acima espe-
cificados deverão ser previamente submetidos para análise e autorização da
Prefeitura e formalizado mediante termo aditivo, assinado pelas partes em 03
(três) vias de igual forma e teor.

CLÁUSULA NONA - DA INSTÂNCIA E DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Conceição de Macabu do Estado do Rio de
Janeiro, renunciando-se a qualquer outro, por mais privilegiado seja, para
dirimir as dúvidas e eventuais litígios que não possam ser solucionados admi-
nistrativamente.

E por estarem assim, justos e acordados, a Prefeitura e a Entidade assinam
este documento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para os devidos fins e
efeitos, na presença de 02 (duas) testemunhas que também abaixo subscre-
vem.

Conceição de Macabu/RJ, 19 de Junho de 2015.

CLÁUDIO EDUARDO BAROSA LINHARES

Prefeito

* Omitida publicação no mês de junho


